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АНОТАЦІЯ

Сливка М.М. Взаємодія суб’єктів охорони навколишнього природного

середовища (адміністративно-правовий аспект). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2018.

Дисертацію присвячено дослідженню механізму взаємодії органів

державної влади, місцевого самоврядування і громадських формувань у сфері

охорони навколишнього природного середовища.

Проаналізовано співвідношення понять «природа», «природне

середовище», «навколишнє середовище», «навколишнє природне середовище»,

«довкілля». Встановлено, що поняття «навколишнє середовище» є найбільш

адекватним, його визнають більшість країн світової спільноти, тоді як у

термінології нормативно-правових актів України використовується поняття

«навколишнє природне середовище», а відтак назріла потреба адаптувати

вітчизняну термінологію в цій галузі знань до міжнародних стандартів.

Розглянуто історичні аспекти формування та розвитку законодавчої бази

з охорони навколишнього природного середовища в Україні, адже оновлення

природоохоронного законодавства є неможливим без урахування минулого

досвіду. На основі цього виокремлено п’ять періодів, кожен з яких відображає

конкретну історичну епоху.

Сформульовано авторське визначення поняття «взаємодія суб’єктів

охорони навколишнього природного середовища» – це врегульована нормами

адміністративного права діяльність суб’єктів охорони навколишнього

природного середовища, заснована на засадах взаємодопомоги та партнерства,

зумовлена спільною метою і завданням та спрямована на забезпечення

екологічної безпеки громадян і недопущення шкідливих впливів на довкілля.
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Визначено принципи взаємодії суб’єктів охорони навколишнього

природного середовища як закріплені в нормах права керівні ідеї, начала, які

визначають та спрямовують діяльність суб’єктів цієї взаємодії, задля належного

виконання ними поставлених завдань.

Виокремлено пріоритетні принципи взаємодії суб’єктів охорони

навколишнього природного середовища: протидії екологічним

правопорушенням, забезпечення екологічної безпеки громадян, партнерства та

взаємодопомоги, швидкого реагування та притягнення винних до

відповідальності, альтернативності вибору покарання, взаємоконтролю,

невідворотності покарання за неналежне виконання покладених обов’язків.

Запропоновано до системи принципів охорони навколишнього

природного середовища, закріплених у ст. 3 Закону України «Про охорону

навколишнього природного середовища», додати: а) принцип екологічної

відповідності між суспільством, виробничою сферою і навколишнім природним

середовищем. Виходячи з цього принципу, антропогенне навантаження на

природні екосистеми не повинно перевищувати межі, за якими відбуваються

процеси, що призводять до загрозливих життю та здоров’ю людини ситуацій.

Його порушення призведе до зниження екологічної стійкості та продуктивності

біоекономічної системи «людина – виробництво – природне середовище»;

б) принцип взаємодії та системності у вирішенні питань охорони

навколишнього природного середовища і використання природних ресурсів.

Лише комплексна взаємодія органів державної влади, місцевого

самоврядування та громадських об’єднань дозволить ефективно та своєчасно

реагувати на вчинення екологічних правопорушень, віднайти способи протидії

цим правопорушенням та вживати відповідні заходи щодо забезпечення

екологічної безпеки. У свою чергу встановлення системних зв’язків між цими

органами забезпечить цілісність функціонування у вирішенні питань з охорони

навколишнього природного середовища.

Розкрито поняття адміністративної відповідальності у сфері охорони

навколишнього природного середовища як виду юридичної відповідальності,
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яка полягає в застосуванні уповноваженими органами або посадовими

особами адміністративних стягнень у вигляді певних несприятливих заходів

матеріального чи морального характеру до порушників природоохоронних

норм.

Зазначено, що основним покликанням адміністративної відповідальності

у сфері охорони навколишнього природного середовища є швидке та

результативне притягнення правопорушників до тієї міри покарання, яка: по-

перше, буде достатньою та співрозмірною з учиненим протиправним діянням;

по-друге, матиме превентивний ефект для попередження вчинення

правопорушень іншими особами в майбутньому; по-третє, сприятиме

відновленню порушеного права та/або інтересу особи чи іншого

охоронюваного законодавством об’єкта, який зазнав протиправного впливу.

Удосконалено адміністративно-правові заходи щодо покращення

екологічного стану навколишнього природного середовища на державному

рівні та на рівні територіальних громад.

Наголошено, що на державному рівні необхідно: 1) розробити і прийняти

дієву програму поводження з твердими відходами; 2) переглянути Лісовий

кодекс України і привести його у відповідність до стандартів ЄС;

3) прийняти програму і провести паспортизацію підземних і поверхневих

джерел водопостачання; 4) розробити довгострокову програму з охорони та

раціонального використання природних ресурсів; 5) посилити адміністративну

відповідальність за порушення законодавства у сфері охорони навколишнього

природного середовища; 6) на законодавчому рівні розширити права та

обов’язки поліції у сфері охорони навколишнього природного середовища;

7) законодавство у сфері охорони навколишнього природного середовища

привести у відповідність до європейських стандартів.

На рівні територіальних громад запропоновано: 1) налагодити чітку

взаємодію органів влади, поліції, установ, підприємств, закладів освіти та

громадських організацій у сфері охорони навколишнього природного

середовища; 2) розробити регіональні грантові програми щодо охорони
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навколишнього природного середовища; 3) скласти кадастр джерел

нецентралізованого водопостачання та забезпечити їх охорону; 4) на рівні

територіальних громад розробити програму «Екологічно чисте довкілля –

здорова нація»; 5) організувати системну роботу щодо збору, переробки та

утилізації твердих промислових і побутових відходів; 6) забезпечити дієвий

моніторинг стану використання водних ресурсів, земель, лісопаркових

насаджень і твердих відходів; 7) у територіальних громадах з чисельністю

населення понад 10,0 тис. ввести посаду екологічного інспектора.

Акцентовано увагу на тому, що екологічний моніторинг є невід’ємною

складовою забезпечення екологічної безпеки, основною метою функціонування

якого є превенція як екологічних правопорушень, так і екологічних катастроф

на внутрішньодержавному та світовому рівнях. У результаті запровадження

ефективного механізму екологічного моніторингу щодо контролю за станом

навколишнього природного середовища в Україні пришвидшиться процес

виявлення екологічних правопорушень і притягнення винних осіб до

відповідальності, що сприятиме зменшенню кількості екологічних

правопорушень та покращенню екологічної ситуації в нашій державі в цілому.

Підкреслено, що ключовими завданнями громадських екологічних

об’єднань є їх участь у формуванні стратегії розвитку екологічно-безпечного

природного середовища територіальних громад, здійснення громадського

контролю за дотриманням екологічного законодавства, практична

природоохоронна робота з розв’язання екологічних проблем, участь в

екологічних проектах і грантах типу «Екологічно чисте довкілля – здорова

нація», поширення екологічної інформації та здійснення освітньої і виховної

роботи з метою формування екологічної свідомості населення.

Вказано, що серед форм взаємодії поліції з органами місцевого

самоврядування і громадськістю можна виділити наступні: спільна розробка

комплексних планів з питань охорони довкілля; проведення спільних

природоохоронних заходів (наприклад, рейдів та перевірок додержання

підприємствами, установами і організаціями природоохоронного

6

законодавства, норм і правил екологічної безпеки та використання природних

ресурсів, а також патрулювань, обходів, об’їздів тощо); взаємний обмін

інформацією, що стосується питань профілактики, попередження та

припинення екологічних правопорушень; проведення консультацій;

взаємодопомога у боротьбі з порушеннями в сфері охорони навколишнього

природного середовища.

Стверджується, що основним призначенням поліції є захист і безпека

громадян, в тому числі й захист від екологічної небезпеки, а тому її слід

вважати провідним органом у механізмі забезпечення екологічної безпеки,

охорони навколишнього природного середовища та використання природних

ресурсів.

Наголошується, що Конституція як Основний Закон держави, з

урахуванням глобальної важливості питання щодо охорони навколишнього

природного середовища, повинна чітко і без будь-яких двозначностей у

трактуванні містити статтю, відповідно до якої саме на органи місцевого

самоврядування будуть покладатися повноваження щодо здійснення

первинного контролю з охорони навколишнього природного середовища на

місцевих рівнях і притягнення винних осіб до відповідальності. Таке

розширення повноважень органів місцевого самоврядування допоможе в

найкоротші строки, після виявлення правопорушень у сфері охорони

навколишнього природного середовища, притягувати винних осіб до

відповідальності.

Звернено увагу, що органи місцевого самоврядування володіють

поточною обстановкою в регіоні, що, в свою чергу, допоможе їм більш

ефективно обирати належні форми та засоби захисту, втілювати в життя

превентивні методи задля покращення охорони навколишнього природного

середовища, а також обрання і застосування оптимального покарання до

порушників екологічного законодавства з урахуванням співвідношення

«правопорушення-покарання». До прикладу, це може бути штраф (у разі

необхідності наповнення місцевого бюджету) або громадські роботи (у випадку
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необхідності покращення територіального благоустрою місцевості).

Зазначено, що взаємодія суб’єктів охорони навколишнього природного

середовища відіграє важливу роль, оскільки: 1) дозволяє своєчасно виявляти

екологічні правопорушення та вживати відповідні заходи впливу до

порушників природоохоронних норм; 2) забезпечує ефективне та оперативне

вирішення нагальних проблем у сфері охорони довкілля; 3) об’єднує потенціал

учасників взаємодії та стимулює до пошуку новаторських методів боротьби з

екологічними правопорушеннями; 4) сприяє зменшенню кількості вчинення

екологічних правопорушень; 5) посилює роль кожного суб’єкта взаємодії у

вирішенні питань, що стосуються охорони навколишнього природного

середовища; 6) дозволяє досягти бажаного результату у вирішенні екологічних

проблем; 7) сприяє покращенню стану навколишнього природного середовища,

а відтак – забезпеченню реалізації екологічних прав громадян.

Ключові слова: навколишнє природне середовище, адміністративно-

правова охорона, екологічна безпека, взаємодія суб’єктів, екологічне

правопорушення, адміністративна відповідальність, поліція, органи місцевого

самоврядування, громадські формування.

SUMMARY

Slyvka M.M. Interaction of the subjects of environmental protection

(administrative-legal aspect). – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the degree of Candidat of Law in specialty 12.00.07 –

«Administrative law and process; finance law; information law». – Lviv Polytechnic

National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation is devoted to the research of the mechanism of interaction

between public authorities, local self government bodies and public entities in the

field of environmental protection.

The correlation between concepts «nature», «natural environment»,
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«environment», «environment», «environment» is analyzed. It is established that the

notion «environment» is the most adequate, it is recognized by most countries of the

world community, while in the terminology of normative legal acts of Ukraine the

term «environment» is used, and therefore there is an urgent need to adapt the

domestic terminology in this field of knowledge to international standards .

The historical aspects of the formation and development of the legislative

framework on environmental protection in Ukraine are considered, as the updating of

environmental legislation is impossible without taking into account past experience.

On this basis, there are five periods, each of which reflects a specific historical epoch.

The author’s definition of the concept of «interaction of environmental

protection entities» is formulated – the activity of environmental protection bodies

regulated by norms is based on the principles of mutual assistance and partnership,

determined by the common goal and objectives, and aimed at ensuring environmental

safety of citizens and prevention harmful effects on the environment.

The principles of interaction of environmental protection subjects as well as the

principles, principles, principles, which determine and direct the activities of the

subjects of this interaction, enshrined in the norms of law, are determined for the

proper fulfillment of their tasks.

The priority principles of interaction of environmental protection actors are set

out: counteraction to environmental violations, provision of ecological safety of

citizens, partnership and mutual assistance, rapid response and bringing the

perpetrators to justice, alternative to the choice of punishment, control, inevitability

of punishment for improper performance of assigned duties.

Proposed to the system of principles of environmental protection, enshrined in

Art. 3 of the Law of Ukraine «On Environmental Protection», add:

a) the principle of environmental compatibility between society, the industrial

sphere and the natural environment. Proceeding from this principle, anthropogenic

load on natural ecosystems should not exceed the limits on which processes occur

leading to life-threatening situations and human health situations. Its violation will

lead to the reduction of environmental sustainability and productivity of the
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bioeconomic system «man – production – the natural environment»;

b) the principle of interaction and consistency in addressing environmental

issues and the use of natural resources. Only a complex interaction between public

authorities, local self-government and public associations will enable an effective and

timely response to environmental offenses, find ways to counteract this offense and

take appropriate measures to ensure environmental safety. In turn, the establishment

of systemic links between these bodies will ensure the integrity of functioning in

addressing environmental issues.

The concept of administrative responsibility in the field of environmental

protection as a form of legal responsibility is disclosed, which consists in the use of

administrative sanctions by the authorized bodies or officials in the form of certain

adverse measures of a material or moral nature to violators of environmental norms.

It is noted that the main vocation of administrative responsibility in the field of

environmental protection is the prompt and effective bringing of offenders to the

extent of punishment, which, firstly, will be sufficient and proportionate to the

committed wrongful act; and secondly, it will have a preventive effect to prevent

other persons from committing offenses in the future; thirdly, will contribute to the

restoration of the violated right and / or the interest of the person or other object

protected by the legislation, which has been unlawfully influenced.

Improved administrative and legal measures to improve the environmental

state of the environment at the state level and at the level of territorial communities.

It is stressed that at the state level it is necessary: 1) to develop and adopt an

effective program of solid waste management; 2) review the Forest Code of Ukraine

and bring it into line with EU standards; 3) to adopt the program and to certify

underground and superficial sources of water supply; 4) to develop a long-term

program for the protection and rational use of natural resources; 5) to strengthen

administrative responsibility for violation of legislation in the field of environmental

protection; 6) to expand the rights and obligations of the police in the field of

environmental protection at the legislative level; 7) comply with the European

standards in the field of environmental protection.
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At the level of territorial communities, it is proposed: 1) to establish a clear

interaction between authorities, police, institutions, enterprises, educational

institutions and public organizations in the field of environmental protection; 2) to

develop regional grants programs for the protection of the environment; 3) compile a

cadastre of sources of decentralized water supply and ensure their protection; 4) at the

level of territorial communities, develop a program «Environmentally friendly

environment – a healthy nation»; 5) organize systematic work on the collection,

processing and utilization of solid industrial and domestic wastes;

6) ensure effective monitoring of the state of water resources use, land, forest park

plantations and solid waste; 7) in the territorial communities with a population of

more than 10 thousand to enter the position of environmental inspector.

The emphasis is placed on the fact that environmental monitoring is an integral

part of ensuring environmental safety, the main purpose of which is the prevention of

both environmental offenses and environmental disasters at the domestic and world

levels. As a result of the introduction of an effective mechanism for environmental

monitoring in relation to environmental monitoring in Ukraine, the process of

identifying environmental offenses and bringing the perpetrators to responsibility will

accelerate, which will help reduce the number of environmental offenses and improve

the ecological situation in our country as a whole.

It was emphasized that the key tasks of public ecological associations are their

participation in shaping the strategy for the development of environmentally safe

natural environment of territorial communities, the implementation of public control

over compliance with environmental legislation, practical environmental protection


[…]


Переглянути Лісовий кодекс України і

привести його до стандартів ЄС

Прийняти програму і провести

паспортизацію підземних і поверхневих

джерел водопостачання

Розробити довгострокову програму з

охорони та раціонального

використання природних ресурсів

Посилити адміністративну

відповідальність за порушення

законодавства у сфері охорони

навколишнього середовища

На законодавчому рівні розширити

права та обов’язки поліції у сфері

охорони навколишнього природного

середовища

Налагодити чітку взаємодію органів

влади, поліції, установ, підприємств,

закладів освіти та громадських

організацій у сфері охорони НПС

Розробити регіональні грантові

програми щодо охорони

навколишнього природного

середовища

Скласти кадастр джерел

нецентралізованого водопостачання та

забезпечити їх охорону

На рівні територіальних громад

розробити програму «Екологічно чисте

довкілля – здорова нація»

Організувати системну роботу щодо

збору, переробки та утилізації твердих

промислових і побутових відходів

Забезпечити дієвий моніторинг стану

використання водних ресурсів, земель,

лісопаркових насаджень та твердих

відходів

У територіальних громадах з

чисельністю населення понад 10,0 тис.

ввести посаду екологічного інспектора

Законодавство у сфері охорони

навколишнього природного

середовища привести у відповідність

до європейських стандартів
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Додаток М

Конституція України

(Закон від 28.06.1996 року№ 254к/96-ВР

Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1996, № 30, ст. 141)

Статтю 144: «Органи місцевого самоврядування в межах повноважень,

визначених законом, приймають рішення, які є обов'язковими до виконання на

відповідній території», доповнити абзацом наступного змісту: «Зокрема, але

не виключно приймають рішення щодо притягнення до відповідальності

винних осіб у порушенні норм щодо охорони навколишнього природного

середовища».

Далі за текстом.
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Додаток Н

Про охорону навколишнього природного середовища

(Закон України від 25.06.1991 № 1264-XII

Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1991, № 41, ст.546)

Доповнити ст. 15 «Повноваження місцевих рад у галузі охорони

навколишнього природного середовища»:

пунктом «й» наступного змісту: «приймають рішення про притягнення до

адміністративної відповідальності винних у порушенні законодавства в сфері

охорони навколишнього природного середовища фізичних та/або юридичних

осіб».

Статтю 19 «Компетенція виконавчих органів сільських, селищних,

міських рад у галузі охорони навколишнього природного середовища»

модифікувати або шляхом корегування пункту «а» наступним змістом:

«здійснюють реалізацію рішень відповідних рад, зокрема, але не виключно

виконують рішення про притягнення до адміністративної відповідальності

винних у порушенні законодавства в сфері охорони навколишнього природного

середовища фізичних та/або юридичних осіб» або шляхом доповнення даної

статті пунктом «ї» наступного змісту: «виконують рішення про притягнення до

адміністративної відповідальності винних у порушенні законодавства в сфері

охорони навколишнього природного середовища фізичних та/або юридичних

осіб».

Далі за текстом.

http://zakon.rada.gov.ua/go/1264-12
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Додаток П

Про місцеве самоврядування в Україні

(Закон України від 21.05.1997 № 280/97-ВР

Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1997, № 24, ст.170)

Змінити, доповнити та викласти в запропонованій редакції наведені

нижче статті:

1) Частину 4 ст. 42 «Повноваження сільського, селищного, міського

голови» доповнити абзацом наступного змісту:

«У разі виявлення порушень у сфері охорони навколишнього природного

середовища, негайно, але не пізніше 24 годин з моменту виявлення чи

отримання повідомлення про таке порушення, видає розпорядження про

притягнення винних осіб до відповідальності згідно законодавства України».

2) Доповнити пункт а) частини 1 статті 33 «Повноваження у сфері

регулювання земельних відносин та охорони навколишнього природного

середовища» підпунктом 5) наступного змісту:

«Негайно, але не пізніше 3 робочих днів (в особливо складних випадках

даний термін може бути продовжений на строк не більше 15 робочих днів, за

результатами звернення посадової особи виконавчого комітету, головою

відповідної сільської, селищної, міської ради) з моменту отримання

розпорядження сільського, селищного, міського голови про притягнення

винних осіб до відповідальності згідно законодавства України, готують

встановлені законодавством документи та притягують правопорушника до

адміністративної відповідальності в межах санкцій встановлених

законодавством України. У випадку виявлення ознак кримінального

правопорушення в діянні фізичної та/або юридичної особи, які порушили

законодавство у сфері охорони навколишнього природного середовища,

відповідне розпорядження голови сільської, селищної, міської ради з переліком

http://zakon.rada.gov.ua/go/280/97-%D0%B2%D1%80
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складених документів та заявою про вчинення кримінального

правопорушення направляються до відповідного структурного підрозділу

Національної поліції, а до прокуратури для відома та контролю».

3) Пункт 2 частини 2 статті 44 «Крім повноважень, зазначених у частині

першій цієї статті, обласні ради делегують обласним державним адміністраціям

такі повноваження», доповнити наступним текстом:

«тест статті без змін…та зокрема охорони навколишнього природного

середовища, що не може складати менше 10% від об'єднаних на договірних

засадах коштів підприємств, установ та організацій, розташованих на

відповідній території, і населення, а також бюджетних коштів».

Далі за текстом.
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Додаток Р

Про оцінку впливу на довкілля

(Закон України від 23.05.2017 № 2059-VIII

Відомості Верховної Ради (ВВР), 2017, № 29, ст.315)

Частину 4 ст.16 «Тимчасова заборона (зупинення) та припинення

діяльності підприємств у разі порушення ними законодавства про оцінку

впливу на довкілля» доповнити та викласти її в наступній редакції:

«текст статті без змін … або за позовом органу місцевого самоврядування

чи інших осіб, права та інтереси яких порушено».

Далі за текстом.

http://zakon.rada.gov.ua/go/2059-19
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Додаток С

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Бомба М. М. Взаємодія міліції та органів місцевого самоврядування в

процесі адміністративно-правової охорони навколишнього природного

середовища. Митна справа. Науково-аналітичний журнал. 2012. № 4 (82). Ч. 2.

Кн. 1. С. 330-335.

2. Сливка М. М. Реалізація повноважень органів місцевого

самоврядування в сфері взаємодії суб’єктів охорони навколишнього

середовища. Митна справа. Науково-аналітичний журнал. 2013. № 5 (89). Ч. 2.

Кн. 1. С. 284-288.

3. Сливка М. М. Навколишнє природне середовище як об’єкт

адміністративно-правової охорони. Науковий вісник Херсонського державного

університету. Серія «Юридичні науки». 2013. Вип.6. Том 2. С. 56-59.

4. Сливка М. М. Історико-правовий аспект формування і розвитку

охорони навколишнього природного середовища в Україні. Адміністративне

право і процес. Науково-аналітичний журнал. 2014. № 4 (10). С. 158-164.

5. Сливка М. М. Окремі аспекти адміністративної відповідальності у

сфері охорони навколишнього природного середовища. Науковий вісник

Ужгородського національного університету. Серія «Право». 2017. Вип. 47.

Том 2. С. 163-166.

6. Тринько Р. І., Бомба М. Я., Сливка М. М. Адміністративно-правові

заходи з охорони навколишнього природного середовища. Науковий вісник

Львівського державного університету внутрішніх справ. Серія юридична. 2018.

Вип. 1. С. 182–189 (особистий внесок автора 60 %).

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

7. Бомба М. М. До питання взаємодії органів місцевого самоврядування з
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іншими суб’єктами охорони навколишнього природного середовища.

Адміністративно-правове регулювання суспільних відносин в умовах адаптації

позитивного досвіду Європейського Союзу : матеріали Міжнар. наук.-практ.

конф. (м. Донецьк, квітень 2013 р.). Донецьк : ДонУЕП, 2013. С. 32-35.

8. Сливка М. М. Правове регулювання взаємодії суб’єктів у сфері

використання та охорони природно-ресурсного потенціалу. Захист прав і

свобод людини та громадянина в умовах формування правової держави : зб. тез

II Всеукр. наук.-практ. конф. (Львів, 12 червня 2013 р.). Львів: Видавництво

Львівської політехніки, 2013. С. 140-142.

9. Сливка М. М. Екологічні проблеми та взаємодія суб’єктів у сфері охорони

навколишнього природного середовища. Правоохоронна діяльність:

конституційні та адміністративно-правові аспекти : матеріали Всеукраїнської

наук.-практ. конф. (25 жовтня 2013 р.). Львів: ЛьвДУВС, 2013. С. 268-271.

10. Сливка М. М. Поняття громадськості та її роль в охороні навколишнього

природного середовища. Захист прав і свобод людини та громадянина в умовах

формування правової держави : зб. тез III Всеукр. наук.-практ. конф. (Львів, 21

травня 2014 р.). Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2014. С. 67-69.

11. Сливка М. М. Адміністративно-правове регулювання охорони

навколишнього природного середовища. Адміністративне право та процес

України: пріоритетні напрями розвитку в умовах демократизації : тези доповідей

ІІ Міжнар. наук.-практ. конф. пам’яті доктора юридичних наук, професора,

заслуженого діяча України Леоніда Васильовича Коваля (Запоріжжя, 6-7 березня

2015 р.). Запоріжжя : ЗНУ, 2015. С. 79-83

12. Сливка М. М. Нормативно-правові засади адміністративно-правової

охорони навколишнього природного середовища. Právna veda a prax: výzvy

moderných európskych integračných procesov: zbornik prispevkov z medzinarodnej

vedeckej konferencie (Bratislava, 27-28 novembra 2015). Bratislava: Paneurópska

vysoká škola, 2015. С. 66-68.

13. Сливка М. М. Адміністративна відповідальність у сфері охорони

навколишнього природного середовища. Адміністративне право і процес :
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проблеми та перспективи розвитку: збірник тез доповідей науково-

практичного круглого столу (м. Львів, 29 лютого 2016 р.). Київ: ПП «Леся», 2016.

Ч. 1. С. 63-66.