ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Сливки Марії Мирославівни

на тему «Взаємодія суб'єктів охорони навколишнього природного середовища (адміністративно-правовий аспект)», представлене на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дослідження.

Розвиваючись, людина неухильно нагромаджувала знання про навколишню природу, збагачувалася досвідом взаємодії з нею. Та, на жаль, ця взаємодія ставала дедалі згубнішою для довкілля. А в індустріалізованому суспільстві природа фактично перетворилася на об'єкт жорстокого руйнування. Нині ці процеси набрали справді загрозливих масштабів. Ставши геологічною силою і необмежено посилюючи свою дію на довкілля, людство саме опинилося в умовах планетарної кризи, адже природа вже не може компенсувати антропогенний вплив, що призводить до порушення екологічної рівноваги, балансу між суспільством і природою, загрожує природним умовам життя й виживання населення, створює реальну небезпеку зміни генетичного фонду.

Вирішення вказаних проблем, що виникли внаслідок збільшення техногенного навантаження на навколишнє природне середовище, потребує об'єднання зусиль усіх суб'єктів охорони навколишнього природного середовища. Як зазначає сам автор дисертації, покращення стану навколишнього природного середовища можна досягнути за умови вдосконалення адміністративного та екологічного законодавства на державному рівні, розробки та прийняття дієвих програм на рівні територіальних громад, налагодження системи моніторингу, а також забезпечення системної взаємодії суб'єктів у сфері охорони довкілля.

Реалії сьогодення свідчать, що одним із факторів, який визначає процес формування розвиненої правової держави, розвиток сучасного суспільства є

забезпечення належного стану охорони навколишнього природного середовища в Україні.

Відтак, актуальність обраної дисертантом теми є беззаперечною, адже саме від ефективної природоохоронної діяльності державних органів, органів місцевого самоврядування і громадських формувань залежить належний стан захисту екологічних прав та підтримання екологічної рівноваги на території України.

Дисертація виконана відповідно до Загальнодержавної програми адаптації законодавства України до законодавства Європейського Союзу, затвердженої Законом України №1629-IV від 18.03.2004 р., узгоджується з положеннями Стратегії сталого розвитку «Україна – 2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 року № 5/2015. А також у контексті основних наукових напрямів досліджень Національного університету «Львівська політехніка» від 24 червня 2014 р., протокол № 5 «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», науково-дослідної роботи кафедри адміністративного та інформаційного права Навчально-наукового інституту права та психології НУ «Львівська політехніка» «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини і громадянина в умовах розбудови правової держава» (державний реєстраційний номер № 0116U004099).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій та їх достовірність.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій сформульованих у дисертації обумовлена, передусім, чіткою і логічною архітектонікою дисертації, яка дозволила охопити предмет дослідження та простежити авторський задум, вибудувати чітку послідовність розкриття запропонованого наукового завдання.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які містять 9 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Обрана структура

дозволила авторові всебічно дослідити предмет дисертаційної роботи, а зацікавленим особам – простежити авторський творчий задум, краще усвідомити зміст, сутність та проблеми взаємодії суб'єктів охорони навколишнього природного середовища.

Дисертаційна робота характеризується також ретельним аналізом наукових джерел, нормативно-правових актів з досліджуваної проблеми, у тому числі напрацювань вітчизняних і зарубіжних фахівців в галузі адміністративного права. Загалом список використаних дисертантом джерел становить 164 найменування.

Вагомої наукової цінності дисертаційній роботі додав аналіз емпіричного матеріалу, результатів опитування 90 працівників органів місцевого самоврядування щодо екологічної ситуації у Львівській області. З огляду на це, можна констатувати, що достовірність отриманих результатів і обґрунтованість сформульованих пропозицій визначається вірно обраним методологічним підходом до проведеного дослідження, об'ємним та всебічним використанням наукового та емпіричного матеріалу.

Загальний аналіз змісту роботи свідчить про високий рівень наукової підготовки автора та його глибоку обізнаність з теоретичними і практичними проблемами тематики, що досліджувалась. Це відобразилось на змістовності і високому науковому рівні проведеного дослідження і практичному значенні щодо впровадження отриманих результатів в практику діяльності суб'єктів охорони навколишнього природного середовища з метою покращення їх взаємодії.

Наукова новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Використання дисертантом значної кількості наукової, нормативної й емпіричної бази сприяло глибокому, різнобічному висвітленню досліджуваної проблематики, формулюванню численних висновків і пропозицій, що мають ознаки наукової новизни.

Автор слушно зазначає, що людство поступово приходить до усвідомлення того, що надмірне навантаження на навколишнє природне середовище породжує явища і процеси, руйнівний процес яких щораз завдає непоправної шкоди і самій природі, і розвитку світових цивілізацій загалом. Оскільки людина є невід'ємною складовою природи, її діяльність повинна здійснюватися в чіткій відповідності вимогам законів щодо охорони навколишнього природного середовища і бути підпорядкованою лише їм.

Заслуговує уваги запропонована автором система органів управління в галузі охорони навколишнього природного середовища, яку складають: органи загальної компетенції; органи спеціальної компетенції; громадські формування.

Позитивним у роботі є те, що автором не залишена поза увагою і наукова дискусія відносно правового змісту певних адміністративно-правових понять. В дисертації проаналізовано наукові підходи та запропоновано авторські визначення понять: «адміністративно-правова охорона навколишнього природного середовища» та «адміністративна відповідальність у сфері охорони навколишнього природного середовища».

Дисертант влучно вказує, що постає об'єктивна необхідність у посиленні адміністративної відповідальності за екологічні правопорушення, адже однією лише природоохоронною пропагандою не обійтись. Потрібно підняти розміри штрафів за ті екологічні правопорушення, які є вкрай небезпечними як для довкілля, так і для життя й здоров'я людей.

Варто погодитись з твердженням автора про те, що налагодження ефективної взаємодії суб'єктів охорони навколишнього природного середовища є важливим елементом процесу демократизації суспільства, охорони довкілля та забезпечення екологічної безпеки громадян.

Необхідно зазначити, що М. М. Сливка вперше пропонує визначення поняття «взаємодія суб'єктів охорони навколишнього природного середовища» – це врегульована нормами адміністративного права діяльність суб'єктів охорони навколишнього природного середовища, заснована на засадах взаємодопомоги та партнерства, зумовлена спільною метою і завданням

та спрямована на забезпечення екологічної безпеки громадян і недопущення шкідливих впливів на довкілля.

Також варто відмітити і значну кількість пропозицій по внесенню змін до чинного законодавства з метою посилення повноважень суб'єктів охорони навколишнього природного середовища.

Наукова і практична цінність дисертації.

Сформульовані у дисертаційній роботі висновки, пропозиції та рекомендації з питань взаємодії суб'єктів охорони навколишнього природного середовища становлять як науково-теоретичний, так і практично-прикладний інтерес і можуть бути використані у:

- науково-дослідній сфері – положення та висновки дисертаційної роботи можуть бути основою для подальшої розробки адміністративно-правового механізму взаємодії суб'єктів охорони навколишнього природного середовища;

- правотворчості – в результаті проведеного дослідження сформульовані пропозиції щодо вдосконалення існуючої системи законодавства у сфері охорони навколишнього природного середовища;

- правозастосовній діяльності – використання отриманих результатів дозволить удосконалити діяльність суб'єктів охорони навколишнього природного середовища та покращити їх взаємодію;

- навчальному процесі – під час викладання навчальних дисциплін «Адміністративне право», «Адміністративний процес»;

- правовиховній сфері – для підвищення рівня правової культури та правосвідомості суб'єктів охорони навколишнього природного середовища.

Повнота викладу наукових положень дисертації

в опублікованих працях.

Зміст дисертаційного дослідження повною мірою відображений у 6 наукових працях дисертанта, опублікованих у збірниках праць, визнаних МОН України як фахові, 2 з яких входять до збірника, включеного в наукометричну

базу даних «Index Copernicus», а також оприлюднений під час участі автора в роботі 7 науково-практичних заходів.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Визнаючи теоретичну і практичну цінність наукового дослідження М. М. Сливки, позитивно оцінюючи його загалом, мушу визнати, що окремі положення мають дискусійний характер і потребують глибшого дослідження і обґрунтування, зокрема:

1. Підтримуємо позицію автора з приводу того, що адміністративно-правова охорона навколишнього природного середовища – це діяльність держави та її компетентних органів, спрямована на врегулювання екологічних конфліктів, забезпечення належного стану навколишнього природного середовища та його компонентів, профілактику вчинення екологічних правопорушень і полягає у застосуванні уповноваженими органами й посадовими особами адміністративних стягнень до суб'єктів, винних у вчиненні адміністративних проступків у сфері охорони навколишнього природного середовища. Однак, видається логічним, що потребує визначення поняття «екологічний конфлікт».

2. погоджуємося з думкою автора про те, що для того аби право вільного доступу до інформації про стан довкілля не було суто декларативним, необхідно в найближчій перспективі розробити та прийняти комплексний нормативно-правовий акт, який би чітко та сповна визначив коло суб'єктів, зобов'язаних здійснювати екологічне інформаційне забезпечення, а також механізм реалізації права на екологічну інформацію. Вважаємо, що дане твердження потребує додаткової аргументації.

3. У підрозділі 2.3 «Адміністративна відповідальність у сфері охорони навколишнього природного середовища», автору доцільно було б з'ясувати питання співвідношення адміністративної та інших видів юридичної відповідальності за правопорушення у сфері охорони довкілля.

4. На нашу думку, дисертант недостатньо уваги приділив дослідженню принципів взаємодії суб'єктів охорони навколишнього природного середовища.

Вказані зауваження носять дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Викладене дозволяє зробити висновок про те, що дисертація «Взаємодія суб'єктів охорони навколишнього природного середовища (адміністративно-правовий аспект)» є завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності розв'язують конкретне наукове завдання, яке має значення для розвитку адміністративно-правової науки, тобто за своєю актуальністю, новизною постановки та вирішенням досліджених проблем, теоретичним рівнем та практичним значенням, відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженим постановою Кабінету міністрів України від 24.07.2013р. № 567, а її авторка – Сливка Марія Мирославівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент :

провідний фахівець факультету № 2

Інституту з підготовки фахівців для підрозділів

Національної поліції Львівського державного

університету внутрішніх справ,

кандидат юридичних наук

В. М. Тюн